## ÜÇ MÜFESSİR BİR TEFSİR

Dr. SÜLEYMAN ATEŞ

1- *Necmu'd-din Kübrâ, Ebu'l-cennâb Ahmed ibn'Ömer ibn Muhammed al-Hivakî* (540-618/1145-1221)

Zahid, takva sahibi, zâhir ve bâtın ilimlere vâkıf bir bilgindi. Henüz küçük yaşında medresede akranından üstün olduğundan kendisine "aṭ-Ṭâmmetu'l-Kubrâ" unvanı verilmiş, sonradan aṭ-Ṭâmmе kaldırılmış, al-Kubrâ kalmıştır. Çok yer dolaşan Necmu'd-din Kubrâ, birçok kimselerden feyz almıştır.

vüzüne uğramaması için başına bir alâmet koyması, bu suretle hem kendisinin, hem de taraftarlarının kurtulacağı tavsiye edilmiş ise de dindaşlarının Cengiz askerleri tarafından zalimce öldürüldüklerini görüp duran Necmu'd-din Kubrâ, bu teklifi kabul etmemiş, Cengiz ordularının çekilip gitmesinden başka bir şeye razı olamayacağını söylemiş ve nihayet 618(1221) de harb meydanına atılarak birçok kahramanlıklar gösterdikten sonra şehid olmuştur<sup>1</sup>.

Eserleri arasında Uşulu'l-‘Aşara, Risâlatu't-‘Turuk, Risâlatu'l-‘Hâ'ifi'l-Hâim min Lavmati'l-Lâim, Sirru'l-‘Hads, Tavâli‘u't-Tanvîr, ‘Aynu'l-‘Hayât fî Tafsîri'l-‘Kur’an, Favâtihi'l-Cemâl vs.

وقع الفراغ من كتاب انتساخه فى يوم الا ربعا حادى ربيع الاول لسنة سبع واربعين و ستمائة بمدينة تستر على يد العبد الضعيف المحتاج الى رحمة الله تعالى و غفرانه عبد الملك بن محمد مظفر الطا ... التسترى والحمد لله رب العالمين

İfadeden anlaşıldığına göre müstensih eseri 647(1249)de yazıp bitirmiş, 647-50 arasında müellife okumuş ve 650 de müelliften icazet almıştır.

Müfessirimiz, tefsirin mukaddimesinde seyahatlerinden bahsetmekte ve en çok istifade ettiği dört şeyhini saymaktadır.

Dâye, tefsirin 10. varakında : “وسميته بحر الحقائق والمعاني في تفسير السبع المثاني” cümlesiyle tefsirinin adını koymuştur. O halde bu tefsirin asıl müellifi olan Dâye’den ve onun metodundan bahsetmemiz gerekecektir.

2- Necmu’d-din Dâye, Ebubekr ibn ‘Abdillah ibn Muḥammed ibn Şâhâvâr al-Asadî ar-Râzî (654/1256):

Dâye lakabıyla anılan müfessirimiz, Necmu’d-din Kübrâ’nın mürididir. Necmu’d-din Kübrâ, onun terbiyesini şeyh Mecdu’d-din’e havale eylemiştir. Tefsirinin önsözü, hayatı hakkında bize ışık tutmaktadır:

Namazdan sonra Mevlâna Celâlu’d-din, şaka olarak Sadru’d-din’e: “Zahîr budur ki birini sizin için birini bizim için okudu” demiştir.

1 Baḫru’l-Ḥaḳaîk, varak 4a-b, Hasan Hüsnü Paşa, No. 37.

2 Aynı eser, varak 3a, 4b.

Necmu'd-Dâye, daha sonra Kayseri'ye gelip Mirşadu'l-İbad mina'l-Mebbe'i ilâ'l-Ma'âd' adlı eserinin telifine başlamış ve bunu 627(1229)de Sivas'ta tamamlamıştır.

Anadolu'dan tekrar Azerbaycan'a geçmiş, oraları dolaşmış, garip olaylara şahid olmuş, Tiflis'in fethini müteakip Tiflis'e gelmiş, Arrân, Azerbaycan, Irak, Fars, Huzistan ve öteki Arap ve acem şehirlerini dolaşmış, buralarda zamanının önderi olan birçok rasih bilginlerle görüşüp onlardan istifade etmiştir.

bunun da her surenin bazı âyetlerine dair rasih bilginlerin tefsirlerinden ibaret olduğunu; Kuşeyrî'nin özet bir kitap telif ettiğini; Gazzalî'nin de İhya'da bu anlamdan bir parça zikrettiğini; bu

1 Bu eserin bir nüshası As. 2065/9 da vardır. Bu eser, Karahisar'lı Kasım ibn Muhammed tarafından 825 (1421-22) de Sultan Murat II adına İrşadu'l-Murid ilâ'l-Murad adıyla Türkçeye çevrilmiştir.

2 Bahru'l-Hâkâik, Mukaddime, varak 3a-4b.

3 Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, s. 173; Nefehâtü'l-Üsn tercemesi, s. 421-22.

4 'Omar Rıdâ Kahhale, Mu'cemu'l-Muellifin VI, 122, Dmaşk, 1378/1958.

tefsircilerin çoğunun al-Hâris ibn Esed al-Muḥāsibî ve Ebu Ṭalip al-Mekkî'nin kitaplarından naklettiklerini; fakat bunların çok muhtasar olduğunu yazar<sup>1</sup>.

Müfessire göre nakle dayanan tefsirin erbabı olduğu gibi hakikatler tefsirinin de erbabı vardır, bu herkese açılmaz.

Çünkü karanlığı görmemiştir”<sup>2</sup>.

Bahru'l-Hakaik'in asıl müellifi olan Necmu'd-din Dâye'nin hayatını, görüşlerini, metodunu ve tefsirinden örnekleri inceledik. Şimdi de bu eserin zeylini yazan müellifi inceliyelim.

### 3- 'Alâu'd-Davla Simnânî (659-736/1260-1335):

Asıl adı Aḥmed ibn Muḥammed ibn Aḥmed ibn Muḥammed as-Simnânî al-Bayâbânakîdir. 'Alâu'd-Davla ve Ruknu'd-din lâkaplarıyla meşhurdur. 659(1260)da doğmuştur. Simnan beğlerindedir. 15 yaşından sonra zamanın sultanının hizmetine girmiş, sultanın düşmanla yaptığı savaşlardan birinde kendisine cezbe gelmiş, bunun üzerine hicretin 687(1288) yılında Hicaz'a giderken Bağdad'da şeyh Nuru'd-din Kesrakî'nin sohpetine girmiştir. 689(1290)da irşada memur olmuş ve 720(1320) yılından sonra Sekkâkiye Tekkesinde 16 yıl 140 erbain çıkarmıştır. Rivayete göre bundan önce de 130 erbain çıkarmıştı. Tatar yurduna gitmiş, dönüp Tebriz ve Bağdad'da oturmuş, 736(1335) yılında 77 yaşında iken ölmüştür. Zamanında çok hürmet kazanmıştı. Sultanlar, valiler dahi kendisine hürmet etmişlerdir. Şüpheli şeylerden çok sakınırdı. Kendisine hediye edilen tavşanı yememiş “İmam Ca'fer haram görmüştür. Madem ki büyük bir zat onu yemeği haram görmüştür, yememek lâzımdır” demiştir.

Burada eserin adı Maṭlau'n-Nukat va Multakat..dir. Her halde bu eserin bir adı da Matlau'n-Nukat ve Mecma'u'l-Lukaṭ'tir. Bu eserin müstakil bir nüshası da Daru'l-Mesnevî 53 numarada mevcuttur.

Bir nüshası da Hekimoğlu Ali Paşa Ktp. 54 numarada mevcuttur. al-'Avarif adı verilen bu nüsha, Kansugavri'nin resmiyle (emriyle?) 758(1356)da yazılmıştır.

1 Şehid Ali Paşa, No. 165, varak 26a.

2 Damad, 153, varak 475a, b.

Müfessiri, bu tefsirleri doğrudan doğruya Muallim-i Hakikiden aldığını söylüyor : “مصنف هذا الكتاب المستطاب هو الواضع الاول المتلقى جميع اوضاعه من المعلم الحقيقي بلا واسطة وهو الفقير الى الله ابوالمكارم احمد بن محمد بن احمد البيهاني المعروف بعلاء الدولة السمناني ...